
KATEDRA TEORIE KULTURY FILOZOFICKÉ FAKULTY 
UNIVERZITY KARLOVY 

Autor práce: Marek Kučera 
Název práce: Dílo Gregory Batesona v kontextu současné kulturologie 
Vedoucí práce: PhDr. Václav Soukup, CSc. 
Oponent práce: PhDr. Martin Soukup 

POSUDEK V EDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

TÉMA PRÁCE: 

Předmětem diplomové práce je teoretická analýza díla Gregory Batesona. V centru 

autorova zájmu je snaha postihnout život a dílo Batesona z interdisciplinární perspektivy. 

Prezentovat ho jako originálního myslitele, který bořil hranice jednotlivých oborů a nezávisle 

na aspiracích současné kulturologie položil základy moderní vědy o společnosti a kultuře. 

Zvláštní pozornost je věnována "předvedení způsobu, jakým Bateson konceptualizoval 

tématické okruhy relevantní pro současnou kulturologii". V této souvislosti považuji za 

nezbytné ocenit již samu volbu tématu, které je v naší odborné literatuře dosud téměř 

nezastoupené a z kulturo logického hlediska nezpracované. Práci je možné považovat za cenný 

příspěvek k budování alternativních modelů kulturologie jako mezioborové disciplíny a báze 

pro integraci věd o člověku, společnosti a kultuře. 

KONCEPCE PRÁCE: 

Práci tvoří tři relativně samostatné kapitoly, ve kterých autor rozebírá přínos Batesona 

pro antropologii, psychologii a ekologii. V intencích současné kulturologie se pokouší provést 

anylýzu Batesonova díla na třech základních strukturálních úrovních, které kulturologie 

pokrývá - na úrovni jednotlivce (psychologie), na úrovni konkrétních sociokulturních 

systémů (sociokulturní antropologie) a na úrovni lidského rodu (ekokulturologie). Práce má 

z tohoto hlediska vyváženou a logicky koncipovanou strukturu, která umožňuje tvořivým 



způsobem spojovat Batesonovo dílo se aspiracemi současné kulturologie. V této souvislosti se 

nabízí otázka, zda autor považuje Batesona za průkopníka moderní kulturologie. 

HODNOCENÍ PRÁCE: 1 = nejlepší. 5 = nejhorší 

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5 

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5 

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5 

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5 

5. Originalita práce 1 2 3 4 5 

6. Struktura práce 1 2 3 4 5 

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5 

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5 

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5 

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5 

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5 

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5 

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5 

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5 

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5 

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 
.'" l!J 2 3 4 

OT ÁZKY K OBHAJOBĚ: 

Jakým způsobem hodlá diplomant na tématu dále pracovat. Cítí jako užitečné rozšířit stávající 

práci a pokud ano, jakým směrem se bude práce dále ubírat? 

Jakou diplomant vidí budoucnost vědců a oborů aspirujících na interdisciplinární poznání? 



CELKOVÉ HODNOCENÍ: 

Obecně je možné konstatovat, že práce po stránce formální i obsahové přesahuje 

požadavky kladené na diplomovou práci. Autor přesvědčivě formuloval cíle své práce a zvolil 

vhodnou metodiku zpracování. Odborný přínos práce je možné vidět jak v důsledné snaze o 

uplatnění interdisciplinárního přístupu, tak ve volbě témat, která jsou v naší odborné literatuře 

téměř nezpracovaná. Autor prokázal značné teoretické zázemí, správně pracoval s odbornou 

literaturou i poznámkovým aparátem. Práce má logickou strukturu, je napsaná stylově čistým 

a srozumitelným jazykem. 

Doporučuji k obhajobě. 

V Praze 15.9.2007 

/1 
~~~-

PhDr. Václav Soukup, CSc. 


